M m

Ur-

Hanc narrationem prosequitur Landulphus Junior cap. 30. apud Puricellum citatum: Jordanus vero audita & publicata illa sententia de redeundo Grosulano ad Episcopatum (nempe toto vita Savonensem) coram ipsa Synodo theatrum ascendit (supra quod erat Paschalis II. thronus), & remansit. Ibi ad pedes Apostolici stratus gratias illi reddidit: & elevatus ab ipso Apostolico gratiam & virgam Pontificalem in ipso theatro suscepit. Altera vero die (sc. dominica IV. Quadragesimae) ipse Jordanus Archiepiscopus ordinavit Brixientem Electum in Episcopum nomine Villanum, sicuti refert Landulphus. Mandavit Grosulano Concilium Romanum, ut ad suum Episcopatum Saonensem rediret; verum, uti habet Landulphus: Ipse autem non ad Saonam ivit, sed in ipsa Urbe (sc. Roma), apud monasterium, quod dicitur sancti Sabbaoth (legendum, Saba sicuti recte notatur in antiquo Archiepiscoporum Mediolanensium Catalogo in Archivis Metropolitanae Ecclesiae asservato. Monasterium illud Romanum sancti Sabae Monachi Graeci incolebant) per annum unum & menses quatuor, ut Episcopus vixit, (neque enim Episcopatum deseruerat, aut Monachum induerat) atque ibi sepultus est octavo Idus Augusti. Galuancus Flamma in suo magno Chronico, alique recentiores Mediolanenses, qui eum sequuntur Scriptores, hunc Praefulem in Ecclesia sancti Sebastiani sepultum asserunt; sed solide a Puricello laudato haec in re refelluntur.

IV.
Grosulani

Grosulanus ab aliquibus Grosulanus ab aliis Chrysolanus appellatus doctrina & eloquentia Scriptis pollebat, ut mox vidimus Synodum Romanam explicantes. Trithemius lib. de Script. Eccles. tum de ejus verba recitat Baronius num. XVI. valde laudat Tractatum ab eo editum de Spiritu Sancto contra Graecos, quem Baronius periisse existimans prolixum fragmentum ex eo excerptum num. VIII. & seqq. recitat. Verum asservatur ille MS. in Bibliotheca Regia sub titulo Petri Grosulani Episcopi de processione Spiritus sancti, indeque Ughellus in Episc. Mediolanensibus eum Petri praenomen tulisse deducit. Existimat num. VII. Baronius Grosulanum a Paschali II. ad Alexium Imp. Legatum missum fuisse ob causam sibi incognitam, & dum Constantino poli esset adversus Graecos disputationem de processione Spiritus Sancti instituisse coram ipso Imperatore. Baronium secutus est Allatius lib. 2. de Confectione Eccles. Occid. & Orient. cap. 10. & utrumque passim alii. Verum

V.
Tractatum de processione Spiritus Sancti.

CHRISTI
1116.

PASCHALIS II. PAP.
17.

HENRICI IV. IMP. 6.
ALEXII COMN. IMP. 36.

Urhem sequenti anno contigisse tradit post Paschalis obitum. Spectat fortasse etiam ad ejusdem Concilii Acta, quod hoc anno Landulphum olim Archiepiscopum Beneventanum a Paschali Papa in suam pristinam sedem restitutum, habet Chronicum Beneventanum, Quod autem de Grosolano, sive potius Chryfolano Archiepiscopo Mediolanensi

VII.

PAGIUS

VI.
Seditio
Romæ hoc
anno exci-
tata.

VII.

Paschal.
II. Lan-
dulphum
in Archie-
piscopat.
Beneventi
restituit.

rum Legatio hæc cuius antea nullus mentio- nem fecerat, plane commentitia. Cumque ex Landulpho Juniori anno MCX. a nobis lau- dato constet, Grosolanum eo anno in O- rientem profectum esse, indeque nonnisi post biennium rediisse, perspicuum est, in- tra tempus illud Grosulanum Constantinopoli adversus Græcos disputasse, & Tractatum, de quo mox, tunc elucubraste. Baronius num. VI. suspicatur, Landulphum Archiepiscopatu Beneventano alias a Paschali II. depositum, in Concilio Lateranensi in pri- stinum statum restitutum fuisse, illudque in- dicare Falconem in Chronico Beneventano. Verum iste Chronographus contrarium insi- nuat; cum eum mense Augusto dignitatem recuperasse prodar, & Concilium Lateranense mense Martio inceptum & absolutum fuerit. Hæc Falconis ad hunc annum verba, quibus seditio, quam Baronius anno superiori, ut i- bidem dictum contigisse putavit, anno suo redditur; dominus noster prædictus Apostolicus Roma Synod. statuit (ubi de alio Concilio, quam, quod hoc anno celebratum est verba non facit) & hoc anno Præfectus urbis Roma mense, quidem Martio obiit, post ejus mortem civile bellum terribiliter ortum est, eo quod Romani au- dierant, quod Petrus filius Leonis, Apostolici consilio filium suum Præfectum ordinare vellent. Unde Romanorum populus Præfecti defuncti fili- um ad Præfecturam honorem exererunt. Quo or- dinato ad prædictum Papam Paschalem mi- serunt suppliciter postulantes, quatenus eorum ordinationi assensum ipse præberet & corroboraret. Apostolicus autem nullo modo eis assen- sum tribuit. Romani itaque hæc agnoscentes conjuratione facta, mirabilia domorum adifi- cia, & turres complures radicibus prostrave- runt, eorum quidem qui cum Petro Leonis ad id faciendum conjurabant. Unde factum est, ut Ptolemaus Præfecti avunculus, & alii Bar- ones Apostolici castra invaderent & tenerent; contigit autem die quadam quod Præfectus ipse militum fere quinquaginta collegio stipatus ad explorandum milites, quos Apostolicus miserat, extra Urbem perrexisset. Comestabulus autem A- postolicus hoc deprehendens ex improvise eos ag- greditur, prostravit, & Præfectum compre- hendit. Ptolemaus igitur memorati nepotis cap- tionem audiens, absque mora militibus sum- ptis, Papæ præfatum Comestabulum invadens, ne- potem, qui captivus ferebatur, absolvit, & secum gaudens ad propria perduxit. Dum hæc & alia Roma agerentur, præfatus Apostolicus Urbem exiit, qui apud castrum quod- dam Sesion nomine (Italice, Sezza in Cam- pania Romana, ditionis Pontificiæ) commo- ratus est; videret siquidem seditioem illam magis ac magis inflammari, & Petrum Leo- nis de die in diem acriter expugnari. Diebus autem non multis elapsis, Apostolicus ipse seditioem illam placari & minui aspiciens, consilio accepto, militibus collectis, Romam in-

aliunde ad eam Ecclesiam gubernandam translato, mentio facta est: hic ad finem anni hujus egregium viri doctissimi frag- mentum, ne pereat, describendum est. Jam enim quod a Latinis prorsus exci- derat, Græcia utcumque mutilum con- servavit, quod multum præ manibus ha- buit ut impugnaret, cum videlicet ex eo Græci schismatice urgerentur in questione illa

gressus est; deinde Palatium Lateranense ingre- ditur, ibique Missarum solemnia decantavit. Cum autem ipse Urbem ingressus fuisset, Ro- manorum cæcus, qui ei rebellis existeret, fere ad ejus imperium & potentiam adversus est; sicque Apostolicus ipse tranquillitate juvenita- Romam securus habitavit. His taliter actis, prædictus Apostolicus LANDULPHUM, qui ma- depoluerat, undecimo die intrante mensis Au- gusti redintegravit ad Archiepiscopatum, vide- licet Beneventanum. His adde que Baronius anno superiori n. I. & seqq. de hac seditioe loco non suo habet.

Paschalis II. literis ad Raymundum III. Bar- cinone, Bisuldani, & Provincie Comitem da- tis apud Transiberim per manum Joannis S. R. E. Diaconi Cardin. ac Biblioth. X. Kal. Junii in- dict. IX. Incarnat. Dom. anno MCXVI. Pontifi- catus autem sui anno XVII. ejus personam, ut Comes petierat, uxoris ejus ac filiorum in Sedis Apostolicæ tutelam suscipit, atque Non parvum tua Nobilitati meritum labor il- le conciliavit, quo per anni longitudinem (per annum nempe MCXV.) in Bælearibus insulis contra hostes Christiani populi desudasti; cui tuo, tuorumque consortium glorioso præcinctui Omni- potens Deus gloriosam de hostibus suis victoriam conferre dignatus est. Super hoc ad expugnandos Mauros ac Moabitæ in Hispania partibus, & Tor- tosam eorum præsidium obsidendam animi nobiliti industriam parat. Ad quæ postrema verba refer- rendum quod Anonymus in Gestis Comit. Bar- cin. cap. 16. de Raymundo scribit: Tributa ab eorum (nempe Saracenorum) Principibus, Valentia scilicet, Tortosa & Uerda accepit. Ca- terum Tortosa nonnisi a Raymundo Berengarii hujus nominis IV. ejus filio & successore Sa- racenis erepta, ut suo loco dicitur. Eas li- teras refert Diagus in Hist. Comit. Barcin. lib. 2. cap. 95.

Eodem die Paschalis II. scripsit ad Olde- garium, Abbatem sancti Rufi electum Barcino- nensem, atque se a Canonicis Barcinonensis Ecclesiæ accepisse, eum Cleri & populi deside- riis concurrentibus Episcopum Barcinonensem electum fuisse; ipsumque eo cognito in suam diffugientem Abbatiam, omnium expectationes sefellisse, ita ut Spiritui Sancto resistere videat- tur. Quare se illum a regimine monasterii sancti Rufi absolvere, eique præcipere, ut ad præfatum Ecclesiam Barcinonensem accedat. Quod si, quod absit, subdit Paschalis II. huic nostra præceptionis pagina obedientiam impariti- ri renueris, venerabili fratri nostro Bolsoo S. R. E. Presbytero Cardinali, quem in Hispania partibus Legatum dirigimus Apostolicum, per Apostolica scripta præcipientes mandamus, qua- tenus te, ut Barcinonensis Ecclesiæ præfata, ad quam te Electum dignoscimus, gubernacula su- mas monitione præmissa, appellatione remota, nullisve literis a Sede Apostolica impetratis, ve- ritati & rationi præjudicantibus, per consu- ram Ecclesiasticam, donec pareas, cogere non de- sistat.

Chryso-
lani Ar-
chiep.
Mediol.
ad Alex.
Imp. le-
gatus.

VIII.
Saraceni
a Ray-
mundo
III. Comi-
te Barci-
nonensi
bello ve-
xati.

IX.
B. Olde-
garius sit
Episc.
Barcino-
nensis.

CHRISTI
1116.

PASCHALIS II. PAP.
17.

HENRICI IV. IMP. 6.
ALEXII COMN. IMP. 36.

illa de Spiritu sancto, quem non sicut Latini, illi asserere de Patre Filioque procedere. Cum enim Chrysolanus vir esset doctissimus, in primis vero litteris Græcis esset excultus: oportunos, di- gnisque judicatus est, cui Paschalis Pa- pa onus legationis crederet in Orientem ad Alexium Comnenum Imperatorem. Quænam autem hujus decernende legatio- nis causa potissimum intercesserit, nobis hæcenus incomperum, sed illud satis per- Ann. Eccl. Tom. XVIII.

PAGIUS

X.
Duo pro-
ximi ejus
successores
in Abba-
tiam S.
Rufi.

stat. Eas literas Tamayus in Hispanico Mar- tyrologio eruit ex Codice MS. pervertito, & ex eo alii excerpere. Natus erat Beatus Ol- degarius in Catalonia, & adhuc puer oblarus est a parentibus Ecclesiæ Barcinonensi una cum aliquibus possessionibus, & postquam Sacerdos ac Præpositus Ecclesiæ Barcinonensis creatus fuit, eum Canonici Regulares monasterii sancti Rufi juxta Avenionem sibi Abbatem sibi præfecere. Cum vero anno MCXIV. Raymun- dus Guillelmus Barcinonensis Episcopus in ex- peditione Majori-cana, ad quam jubente Pa- schali II. profectus est, occisus fuisset, Clerus & populus Barcinonensis, curante Raymundo Comite, eum in demortui locum subrogarunt: quod ubi ille factum cognovit, ut erat singu- lari vir humilitate, prope in Provinciam, ubi sancti Rufi monasterium positum, navi- gavit.

Beato Oldegario in Abbatiam San-Rufensem successit Willelmus in Catalogo Abbatum San- Rufensium a San-Marthanis omisus. Jacobus enim Petitus in Appendice ad Pœnitentiale Theo- dori pag. 634. recitat donationem Ecclesiæ Ori- dinatensis cum permisso & concessione Pontii Episcopi Bellicensis factam Willelmo sancti Rufi Abbati & ejus successoribus, in cuius fine legitur: Facta est charta ista anno ab Incarnat. domini MCXX. apud Tortas (que domus est Carufiana) præcipientem domino Pontio Turrensi Episcopo Bellicensi. San-Marthani in Episcopi Bellicensis plura habent de illustri hoc Præ- fule, qui ante Episcopatum fundavit Cartu- siam Majoravi in Bugese, & huic Ordini no- men dedit. Postea sedente Innocentio II. Pon- tifice Romano, abdicato Episcopatu, monaste- rium suum repetiit, in eoque sancto sine quie- vit. In Actis a San-Marthanis citatis vir no- bilitate clarus vocatur Pontius de Balmeto. Post Willelmum San-Rufensem Abbatiam administra- vit Pontius, cui & successoribus ejus Petrus Viennensium Archiepiscopus & Apostolica Sedis Legatus confirmat donum, quod Ecclesiæ sancti Rufi prædecessor suus Guido Viennensis Ar-chiepiscopus fecit de Ecclesiâ sancti Martini Viennensis, aliaque memorata in confirmatio- ne recitata a Jacobo Petito laudato pag. 631. in cuius fine legitur: Actum est anno ab In- carnat. Domini MCXXV. Præfata vero donatio- nis actores fuerunt & testes dominus Petrus Ar-chiepiscopus, Sc. Tam Pontius Abbas, quam Petrus Archiep. Viennensis a San-Marthanis omisus, & post Guidonem Callistum II. in summo Pontificatu vocatum nullum Archiepiscopum Viennensem ante annum MCXLVI. ex- hibent, aientes: de Petro quem nonnulli ex Ca- nonico Podensi, ad Viennensem Metropolitim sub- lectum referunt, nullam in diptychis mentio- nem haberi. Quare diptycha illa, sicuti & va- riarum Gallicæ Ecclesiarum, per hæc tempora suppleri debent.

spectum, Chrysolanum ipsum, Constanti- nopolim cum pervenisset, sive hoc in- primis faciendum suscepisset, sive occa- sione aliqua obiter oblata, adversus Græ- cos de Spiritu sancto disputationem insti- tuisse coram ipso Alexio Imperatore; quam quidem ipsi Græce scriptam re- liquit. Nos vero ex eis mutuati sumus, quam hic describendam putamus, ne pe- reat omnino. Habetur textus Græcus in Vallicellana, quæ nobis est usui libero, M m 2 bi-

Prætermisus & a San-Marthanis Severus Ab- bas Sancti Rufi, quem Pontio successisse oportet; cum Stephanus Dienfis Episcopus literis suis apud Petium citatum pag. 633. donatio- nem Ecclesiæ de Taullinaco factam Ecclesiæ fan- cti Rufi confirmet in manu domini Severi Ab- batis sancti Rufi, & in eorum calce legatur: Acta hæc chartæ est anno ab Incarnat. domini MCXXVII. indict. V. mense Aprilis, octavo Ka- lendas Maii, luna decima, anno VII. Episco- patus domini Stephani prædicti Episcopi, nempe Dienfis.

In Anglia Henricus Rex Guillelmum uni- cum filium, quem prius Normanniæ Ducem creatur Angliæ Regni hæredem ac principem coli Senatus consulto decrevit: decimo tertio Kal. Aprilis, inquit Eadmerus lib. 5. Novorum, factus est conventus Episcoporum, Abbatum, filium re- & Principum totius regni apud Serberiam: cogente eor illius sanctione Regis Henrici & squi- dem Normanniam se proxime transfreturum disposuerat. Et quid sibi eventurum esset, ignorans, Willelmum, quem ex ingenua con- jugo sua filium susceperat, hæredem regni sibi substituit.

Interim Anselmus Junior, qui nuper Palli- um Radulphi Archiepiscopo Cantuariensi tulerat, iterum Legatus Sedis Apostolicæ rediit, Henricum Regem in Normannia repetit, & Regis in obeundo munere patrocinium postulat. Verum Henricus Rex magnum inde nasci Cantuariensi Ecclesiæ præjudicium prævidens, Regni Episcopos convocavit currenti anno: Ipso anno, inquit Eadmerus citatus, circa men- sem Augustum, reversus a Roma super memora- tus Anselmus, venit Normanniam ad Regem Henricum: literas Apostolicas deferens: qua sibi vices Apostolicas in Anglia administrare conce- debant: quod regno Angliæ brevi innotuit. Ad- mirati ergo Episcopi, Abbat, & Nobiles qui- que Landonia adunati sunt, super his, & quibusdam aliis, præfate Regina (Mathilde) communi consilio tractaturi. Quid multa? Pla- cuit omnibus, Archiepiscopum Cantuariensem, quem res hæc maxime respiciebat, Regem adire & exposta ei antiqua regni consuetudine, si- mul ac libertate, si consuleret, Romam iret, & hæc nova annihilaret. Anplectitur ille con- siliium, & amore quam maximo visitandi Apo- stolorum limina ardens, mare transit, & Re- gem Rotomagi reperit. A quo, & Ecclesiæ Pon- tificatus illius civitatis, summo gaudio & ho- nore susceptus, per plures dies in eadem civi- tate, ab ipso Rege detentus est. Supra memo- ratum quoque Anselmum ibi reperimus, transi- tum in Angliam, gratia legationis sua exercen- de, præsolantem. Sed Rex Henricus antiquis Ecclesiæ consuetudinibus præjudicium inferri non sustinens, illum ab ingressu Angliæ detinebat, & ei utpote Nuncio B. Petri, largiret & offi- cio ministrari faciebat. Reliqua ad hunc an- num non pertinent. Hæc

XI.
Severus
Abbas S.
Rufi.

XII.
Henricus
Angliæ
Rex VII.
Guillelmum
Anselmum
filium re-
gni hære-
dem dicit

XIII.
Anselmus
Legatus
Sedis A-
postolicæ
Angliam
ingredi
prohibi-
tus.

bibliotheca. Porro ipsam disputationem Latinitate donavit noster consuetus interpres Federicus Metius Episcop. Thermularum. Puto autem ad convincendos Græcos dedita opera hunc missum Legatum Constantinopolim, non invito Alexio Imperatore, quem quidem Euthymius in Panoplia sua Catholico nomine laudat, cujus esset studium in colligendis Fidei orthodoxæ decretis. Disputatio autem, sive oratio (hic est ejus titulus) sic incipit:

VIII. *Chrysolani Episcopi Mediolanensium oratio ad Imperatorem dominum Alexium Comnenum.* Quæ sequuntur addidit Græcus librarius: Qua demonstrat (ut auctor putat) Spiritum sanctum procedere a Patre, pariterque a Filio.

Audi & intellige, quæ tibi dico, sapientissime, & clementissime, potens patriter, & mitissime Imperator Alexi, de Spiritu sancto: neque respicias me, licet sim omnium servorum postremus, sed potius ad illum respice, de quo loquor, Dominum videlicet JESUM CHRISTUM, qui est Imperator Imperatorum, & omnibus Imperatoribus major: (a) Per ipsum enim Reges regnant, & legum conditores justa decernunt. Pro ipso itaque, & de

(a) Prov. 8.

PAGIUS XIV. *Hæc vero causa Henricum Regem in Normanniam traxit, ibique eum detinuit. Theobaldus Blesensis Comes Adela Henrici Angliæ Regis sororis filium Ludovicum VI. Francorum Regem offendens belli facem accendit. Quare Henricus Rex nepotis causam agere, & adesse, si opus foret, decrevit. Hinc utrimque iræ, malaque quæ plures annos tenuere. Et licet interdum ab armis cessatum sit, uterque tamen colligendo tantum vires respirasse videntur, ut fortius infurgerent. Cum Rex ad Pascha transfretasset in Normanniam, inquit Huntindoniensis pag. 380. sit maxima discordia inter eum & Regem Francorum. Causa autem hac erat. Theobaldus, Consul Blesensis, (vides Consulis & Comitibus nomen jandiu pro uno eodemque sumptum fuisse) nepos Regis Henrici contra dominum suum Regem Francorum arma promoverat. In cujus auxilium Rex Anglorum Duces suos, militiamque suam misit, & Regem Ludovicum non mediocriter afflixit. Quod ad hunc annum pertinere ostendit Mathæus Parisiensis, qui ad ann. MCXVI. idem narrat.*

XV. *Audiendus etiam Malmesburienfis lib. 5. de Reg. pag. 159. de utroque Rege verba faciens, sed aliorum Scriptorum Anglicorum more Ludovico Regi parum æquus: Postea simul inter eos exorta est pro Theobaldo, Comite Blesensi, filio Stephani, qui apud Ramulam occubuit (qui Theobaldus susceptus erat Stephano ex Adala, filia Willelmi magni). Diu igitur ex parte Regis nostri, labores viarum consumpsit nuncios, ut dignaretur Ludovicus satisfactionem Theobaldi. Ille vero parvi faciens preces, Theobaldum ab Apostolico denotari fecit, quasi arrogantem, & Deo rebellem: qui præter austeritatem morum, qua omnibus videbatur intolerabilis: ferebatur dominum suum fraudare avitis possessionibus.*

ipso ego illius servus, licet indignus & inutilis, tecum verba facio. Ne ullo pacto suas in regno tuo aliquam ipsi fieri contumeliam, ne etiam & ipse graves & quas decet Imperatores, a te exigat penas in regno suo. Et quomodo contumeliam Filio Dei ille non infert, qui dixerit, quod Christus Dominus non sit æqualis Patri? Dum Apostolus de ipso affirmat: (b) Qui cum in forma Dei esset, non rapinam arbitratus est, se esse æqualem Deo. Ecce igitur quomodo Filius arbitratur se ipsum Deo Patri æqualem. Sed quicumque dicit: Spiritum sanctum non procedere a Filio: opinatur, Filium non esse æqualem Patri. Quomodo enim Filius Patri erit æqualis, nisi æqualem cum Patre gloriam obtineat? Gloria enim Patris est, ut Spiritus Patris a Patre procedat: quæ si non reperitur itidem in Filio, ut Spiritus Filii a Filio etiam procedat: aperte patet, quod Patris gloria longe est major, quam gloria Filii. Si igitur Patris gloria est major, & Filii gloria minor: utique patet, quod non sit æqualis gloria Patris & Filii. Si vero Patris & Filii non est æqualis gloria, non erit æqualis potestas, nec una deitas, nec una majestas.

(b) Phil. 2.

Sed

XVI. *Ludovicus Francorum Rex anno MCXIX. Synodum Reimsensem, cui Callistus II. Papa præerat, introivit, plurimumque questus de Henrico Anglorum Rege, & de injuriis ac infestationibus sibi, suisque hoc anno ingentibus; Theobaldus Comes (nempe Blesensis) homo meus est, sed instinctu avunculi sui (sc. Henrici Regis) contra me nequiter erectus est. Ejus enim divitiis & potentia infatus, in me rebellavit, & insidus mihi atrocem Guærram fecit regnumque meum ad detrimenta multorum conturbavit. Legitimum, bonumque virum Guillelmum Nivernensem, quem bene nostis, remanentem de obsidione castelli cuiusdam excommunicati furis, ubi vere spelunca latronum, & fossa Diaboli erat, comprehendit, & usque in hodiernum diem carceri mancipavit. Religiosi Præsules Thomam de Mavla seditionum prædonem (legendum præconem) totius provincie merito adversati sunt (in Concilio sc. Belvacensi anno MCXIV. Præside Conone Cardinali Prænestino coacto, ubi ob immania scelera excommunicatus fuit, uti refert Sugerius in Vita Ludovici Regis VI.) Ideoque mihi generalem inimicum peregrinorum & omnium simplicium obfidere præceperunt, & ipsi mecum, legitimeque Barones Gallie ad comprimendos exleges convenerunt, & cum communi collectione Christiani exercitus (intelligit Communia, de quibus anno MCVIII. num. ult. locuti sumus,) pro zelo Dei certaverunt. Inde præfatus heros (Guillelmus Comes Nivernensis) cum mea licentia pacifice regressus captus est, & a Theobaldo Comite usque hodie retentus est: licet eum multitudo Procerum ex parte mea sæpe pro liberatione Comitibus suppliciter requisivit. & tota terra ejus ab Episcopis anathematizata sit.*

Guil.

Sed quam de causa non datur Filio Dei, ut suus Spiritus ab ipso procedat, dum confitemur, Spiritum sanctum ab ipso mitti, & ab ipso largiri? Spiritus itaque sanctus, Spiritus Filii existit, & Filii missio, & donum Filii, quemadmodum idem Spiritus est Patris missio, & donum Patris. Ad perfectionem itaque Filii pertinet, ut quicumque crederit, quod Spiritus Sanctus a Patre & a Filio ex utroque æqualiter mittitur, & largitur, ut idem ipse credat, quod Spiritus sanctus Patris & Filii ex utroque æqualiter procedat. Quicumque vero illud crediderit, & hoc non credit: non est perfecte Fidelis.

IX.

Sed fortasse dicit ille: Caveo equidem ne quo pacto Patris gloria, & Spiritus sancti, aliquid detrimentum & immutationem patiantur, si Spiritus sancti ita a Filio, quemadmodum a Patre procedere ostendatur: absit hoc. Gloria enim Filii gloria Patris existit, sicut e contra Patris gloria est gloria Filii. Nullam enim unquam singularem gloriam quarit Pa-

ter a Filio segregatam, neque Filius sibi gloriam querit segregatam a Patre, præter illam solam, qua ipse Pater est; ita etiam qua Filius ipse Filius est; secus enim communis est, sed non singularis. Singularis igitur gloria Patris ea est, qua Pater existit; sed potius etiam illa quodammodo gloria Filii est, quoniam Pater hac in re magis glorificatur: Filius enim ille ipse Patris existit. Quod vero dicimus de gloria Patris & Filii, hoc etiam fideliter sentimus & de gloria Filii, & Spiritus sancti. Spiritus enim sancti gloria Filii etiam gloria existit; nec habent inter se aliquam singularem gloriam & privatam, nisi quod ille talis est, a quo Spiritus sanctus procedit, & iste talis, qui a Filio procedit. Similiter dicimus & sentimus de gloria Patris, & Spiritus sancti. Gloria enim Patris, Spiritus sancti est gloria, & Spiritus sancti gloria est Patris gloria. Tamen hanc singularitatem, & distinctionem habent inter se, quod Pater talis est, a quo Spiritus sanctus procedit, & Spi-

PAGIUS XVII. *Guillelmus iste secundus hujus nominis Nivernensis Comes, qui anno MCXLVII. sub finem vitæ Caruliano Ordini nomen dedit, hoc anno captus est, ut tam Chronicon Fiscanense, quam Vezeliacense Tom. I. Biblioth. Labbei fidem faciunt, & in Vezeliacensi additur eum captum apud Avalum Burgundiæ oppidum inter Augustodunum & Autissiodorum, ut anno DCXII. num. VI. diximus. Cum vero Thomas d. Marla, seu de Marna, ut etiam appellabatur, a rapinis & incendiis non desisteret, Galliarum Episcopi Ludovicum Regem precati sunt, ut eum armis aggrediretur, & idem Cono Legatus Apostolicus eundem & complices anathemate percussit, & quidem hoc anno, ut demonstrat Ivoonis Epistola CCLXXV. Cononi Prænestino Episcopo, Sedis Apostolicæ Legato scripta; cum enim capti Comitibus Nivernensis mentionem in ea faciat, isque hoc tantum anno in hostium potestatem venerit, non dubium quin ea ad præteritum annum pertineat, licet Baronius anno MCXIV. num. XIV. putarit, nullam Ivoonis post eum annum superesse datam ab eo Epistolam: Nuper accepi, inquit Ivo, literas vestras, continentem excommunicationem eorum, qui Nivernensem Comitum ceperunt, vel captivi ejus interfuerunt, vel de spoliis ejus aliquam partem acceperunt, vel auxilium in hoc dederunt, excepta sola persona Theobaldi Comitibus; cui inducias usque ad Octavas omnium sanctorum donastis. Et tamen nisi interim Comitum Nivernensem reddidit, ex tunc eum excommunicationi subjecistis. Paucis interpositis subiungit Ivo. Audistis ejus (sc. Theobaldi) responsionibus consilium mihi fuit, ut religiosas personas religioni vestra transmitterem, qui verba Comitibus, & hæc & alia vobis referent: ut de his cum domino Rege (sc. Ludovico) tractetis, & inter eum & Comitum pacem componere studeatis, &c. Communitate itaque consilio cum Episcopis & Judicibus pacis, ita hanc controversiam sedare studeat, ut qui ex adverso stat, non habeat quod reprehendat; & pax Ecclesiarum & quiete pauperum in sua stabilitate permaneat, ubi loquitur de Treuga Dei, ejus violatores excom-*

municari soliti erant, ut liquet ex Epistola LX. Ivoonis, qui cum subditus esset Theobaldi Blesensis, Carnotensis, & Campaniæ Comitibus, in Epistola CCLXXV. in partes ejus propendere videtur.

XVIII. *Ex his evidenter deducitur, summo pereceptos fuisse viros doctissimos, qui Ivoonem Carnotensem Episcopum anno superiori demortuum statuerunt. In Vita Beati Roberti de Arbrissello Ivooni summa amicitia conjuncti; ad in Monacho Fontis-Ebraldi coævo scripta, cap. 2. dicitur Robertum paulo antequam animam Deo redderet, Ivoonem & Bernardum Abbatem Bonnavallis graviter dissidentes inter se conciliasse: Quadam die in territorio Carnotensi ad vicum Bonnavallis, in quo quadam Monachorum Abbatia erat, hospitalitatis gratia convenerunt (sc. Robertus cum quibusdam Sanctimonialibus Ordinis a se fundati) eodem tempore quo Carnotensem Episcopatum regerebat Ivo, qui adeo pro quibusdam causis cum Bernardo hujus Bonnavallis Abbate discordatus fuerat, ut propomodum irreconciliabilis esset; eorum discordia, &c. postquam vero pius Magister tantam discordiam invitavit audivit; discordantibus illis valde condoluit, atque qualiter eos pacificare posset, apud se cogitare cepit. Præmissit ergo ante se per Angardim religiosam Monacham, qua Fontis-Ebraldi tunc Priorissa erat, Sanctimoniales suas ad locum destinatum; ipse vero confociato sibi Bernardo (Ordinis Tironiensis fundatore) Abbate religioso, atque Petronilla Abbatisa sua, propter prædicta discordia reconciliationem festinat, accurrit, Carnotum, &c. & ut verum fatear, postquam prudens concionator charitate conductus Carnotum advenit; licet multum laboraverit, non solum, tamen illam Demoniacam discordiam funditus dissipavit; verum etiam, quod multi jam incredibile suspicabantur, in antiquam amicitiam illos restituit. Subdit Robertum, appropinquante Dominica Nativitate ad Alta-Brugeria locum, qui paucis leucis Carnoto distat, perrexisse, ibique Dominicam Nativitatem celebrasse.*

Auctor de Gestis Episcoporum Cenomanensium

XIX.

X. Spiritus sanctus talis est, qui a Patre procedit. Ut vero apertissime appareat, quorsum hæc nos dicamus: ita brevius quæ superius dicta sunt, colligamus & perpendamus. Offendimus igitur supra, quod sicut Pater duas habet (ut ita dicamus) singulares glorias, alteram quidem quo ad Filium, alteram quo ad Spiritum sanctum: ita etiam Filius duas habet glorias, alteram quo ad Patrem, alteram quo ad Spiritum sanctum. Spiritus quoque sanctus similiter duas habet glorias, alteram quo ad Patrem, alteram quo ad Filium. Quicumque igitur dixerit, Spiritum sanctum procedere a Patre, & non a Filio: duas quidem glorias relinquit ipsi Patri, sed unam aufert Filio, sicut & Spiritus sancto; quibus refragatur Catholica Fides, & repugnat communis consensus. Fides enim Catholica, Patris, & Filii, & Spiritus sancti gloriam aequalem esse, confirmat. Aequalis enim est gloria Trinitati in Unitate, & Unitati in Trinitate, in omnibus aliis juxta omnia integra permanente proprietate Patris in Patre, & proprietate Filii in Filio, & proprietate Spiritus sancti in Spiritu sancto; ita ut nullus affirmare possit aliquid de Patre, per quod Pater vel ge-

nitus vel procedens esse cognosceretur; neque quidquam de Filio, per quod Filius, vel procedens, vel genitor ostenderetur; ita etiam de Spiritu sancto nullus aliquid posset affirmare, propter quod Spiritus sanctus, vel genitus vel genitor appareret. Ecce igitur sapientissime & clementissime Imperator, quomodo iis, quæ supra diximus, divina favente ope, ostendimus, quod aequalis gloria in tribus sit divinis personis, & singularis in singulis absque ulla confusione generationis & processionis. Ostendimus præterea, quod quicumque dixerit, Spiritum sanctum a Filio procedere, nullum detrimentum inferi Spiritus sancti gloriae; sed ille potius qui dixerit, Spiritum sanctum non procedere a Filio; Filii & Spiritus sancti gloriae aliquid ipse subtrahat, & in Filium, & in Spiritum sanctum pariter delinquit: nec illi remittetur nec in presenti, nec in futuro saeculo, nisi poenitentia ductus crediderit & confiteatur, Spiritum sanctum a Patre & a Filio procedere. Hoc enim tibi pateat manifestum, quod sicut in hac Trinitate nihil majus aut minus existit: ita in eadem nihil prius aut posterius intelligi debet: tota enim Trinitas æquali honore est veneranda, & coæterna &

XI.

XII.
(a) Joann.
15.

existit: neque enim Pater præcessit Filium, neque Pater aut Filius Spiritum sanctum. Similiter neque Pater major est Filio, neque Pater aut Filius Spiritu sancto major est: quoniam in Trinitate Pater omnino æqualis est gloria cum Filio & Spiritu sancto, & omnino sunt æquales gloria cum Patre, & Spiritus sanctus, & Filius. Quapropter aliter intelligi omnino nequeunt, nisi intelligatur Spiritus sanctus a Patre procedere simul & a Filio. Sed inquit aliquis: In Evangelio reperitur, (a) Spiritum sanctum a Patre procedere, non tamen legitur, & a Filio: sed hoc quidem nolo silentio prætereire, sed potius diligenter quærere, ut ipse discam, si quo pacto, Deo docente, valeam invenire absque ulla dubitatione, quid fidelis homo de hac re sentire debeat. Veritas itaque dicit, Spiritum sanctum a patre procedere; sed Græcus addit præterea, & dicit, Spiritum sanctum procedere a Patre solo. Latinus addit etiam ipse, & dicit Spiritum sanctum procedere a Patre, & a Filio. Addit igitur Græcus, addit & Latinus, quoniam in prædictis Evangelii verbis non invenitur, neque ex solo Patre, neque ex Filio. Si igitur vera sunt quæ dicit Græcus, mendacia essent præculdubio quæ dicit Latinus. Sed a verbis

quæ habentur in Evangelio, neque Græcus dissentit, neque Latinus; sed ab ea additione, quam addit Latinus, dissentit Græcus. Tu igitur, sapientissime Rex ascende benigne ad tribunal cordis tui, & sedens quasi iudex in solio mentis tue judica judicium justum; neque (ut fieri solet) Græcos, quasi peculium tuum foveas. Familiaritas enim plerumque a veritate declinare facit iudices. Pone igitur utrorumque rationes, & non sit apud te (b) pondus & pondus, vel mensura & mensura; utraque enim abominatur Deus. Audi igitur ingenuo corde, tuo, quam de causa addat Græcus illud, A solo, & qua iterum de causa addat Latinus, Et a Filio, Spiritum sanctum scilicet sanctum procedere; & ubi videris cum ratione additionem appositam, ibi mente acquiescas tua, & illi additioni te ipsum adjungas, ubi vero videris additionem a ratione alienam: tu quidem rationi adhareas, ab ea additione te ipsum segregas. Volo equidem argumentum Græci & Latini in medium afferre, ut utroque argumento per te perpensio, veritas a te dignosci valeat circa utramque additionem. Græcus inquit: Ego recte credo, Spiritum sanctum a Patre procedere, & non ab alio; & quoniam inibi, in Evangelio scilicet, non est additum, A Filio, vel ab

(b) Pro.

XIII.

PAGIUS sum Tom. III. Analect. a Mabillonio publicatus, pag. 312. postquam rem feria Paschatis III. gestam retulit, duo hæcenus ignota nos edocet, Hildebertum nempe Episcopum Cenomanensem, qui hujus seculi initio, uti jam ostendimus, Romam profectus est, iterum hoc anno illuc perrexisse, & sequenti rediisse. Secundum, Henricum hæreticum, quem divus Bernardus Epist. CXXL. apud Baronium anno MCXLVII. num. XVI. testatur, Lausanam, Cenomanos, Pictavos, & Burdegalam spurcitiis suis foedasse, annis quibus hæc accidere, non expressis, currenti primum Cenomanis visum esse. Cujus Auditoris, qui narrat quæ suo tempore sub Hildeberto Episcopo contigere, vel saltem quæ ab iis qui viderunt, accepit, verba licet longiora, non possumus non transcribere, quia Annales Ecclesiasticos mire illustrant: Per idem fere tempus in adjacentium finibus regionum surrexit quidam hyprocrita, quem propria actio, mores perversti, dogma detestabile scorpionibus & parvicidalibus dignum protestantur supplicio. Is enim ovium spoliis lupi rapacis rabiem occultans, vultus & oculorum incitatione mari conformis naufragoso, coma succinctus, intonsus barba, corpore procerus, pernix incessu, nudis humo, bruma debacchante, serpens vestigiis; expeditus affatu, terribilis sono, juvenis atate. Nullus ei nitor in vestitu, vitius ejus a publico in promptu distans, hospitium in adibus burgensium, mansio in porticu, cæna, cubile in cænaculo, minime sicutem ad instar Danielis Propbeta, sed juxta illud, Mors intravit in fenestras vestras. Quid multa? idem namque mira sanctitatis & scientia circumquaque tumore, non merito; falsitate, non vero habitu erat celebrior, non moribus, non religione, sed opinione.

XX. Matrona etiam atque impubes pueri (nam utriusque sexus utebantur lenocinio) pro varia prædicatione huic accedentes, excessus suos profiterentur; sentia a sed augmentat, plantas ejus, clunes, unguis, canomana, tenera manu demulcendo. Isti plane tanti sensibus viri lascivis exilarati, & adulterii enormitate, publice testabantur, nunquam se virum attrectasse tanta rigiditatis, tanta humanitatis & fortitudinis: cujus affatu cor etiam lapideum facile ad compunctionem posset provocari. Hujus itaque religionem & colibem vitam Monachi & viri anachorita, & universi regulares deberent imitari. Afferant quoque sibi a domino Deo antiquam & authenticam propter rarum collatam fuisse benedictionem, & spiritum quo mortalium excessus ceteris incognitos, visa tantum eorum facie cognosceret & proderet. Cum hujusmodi fama nostram afflaret regionem, populus propria levitate proprio applaudens detrimendo; quotidie, & tota die illius illud con-fabulationibus suspirabat, & ejus adventum, quod citius posset hæresis sua confors in remotus (loco in legendum, non) fieri & participes. Solet enim accidere multoties, quod plebisque ea sunt gratiora, quæ sibi magis ostendunt. Caterum hoc volvenda dies en attulit ultro. Ipse enim nostros compatriotas viperino affatu suo disponens insicere, eidem Episcopo (nempe Hildeberto) duos ex discipulis suis, tam vitam quam habitu sibi similes, ad instar Salvatoris ante faciem suam designavit. Qui cum die cineris nostra suburbia civitatis attigissent, eos plebs universa malo fervens proposito tanquam domini universitatis Angelos susceperunt. Gerebant ex Doctoris consuetudine baculos, vexillum crucis, in quorum vertice ferro fabricatum erat infirmum colere & exteriori conversatione

XXI.

PAGIUS

tione speciem prætententes penitentium. Hos idem Pontifex vir maxima pietatis minus argolici equi formidans insidias, blande recepit & devote eisdem hilarem frontis gratiam exhibuit & liberalitatis. Et quamvis Romanum iter assumpsisset, tamen inter cetera suis injunctis Archiepiscopi, ut illi pseudo-eremita HARRICO (hoc enim nomine vocabatur hæreticus) pacificum ingressum, & licentiam sermocinandi ad populum permitterent. Quo mania civitatis ingresso, vulgus solito more, (ut diximus) applaudebat novitati, ut potius personam mirabatur incogniti, quam probati. Quid mirum? Estimabant illum suam honestate famam excedere, cui rumor præconio quo frequentius utitur, excellere; cujus schismate, factionibus, privatim largitionibus plebique Clericorum exaccati, plebecula declamationibus alimenta ministrabant, tribunal preparantes unde concionator ille turbas alloqueretur obsequentium sibi populorum. Caterum dum orationem haberet ad populum, eisdem Clericis ad pedes ejus residentibus & stantibus, tali resonabat oraculo, ac si demonum legiones unobitu ejus ore murmur exprimerent. Veruntamen mirum in modum fecundus erat, cujus sermo ita mentibus vulgi per aures infusus habebat, quasi recens venenum interiori membrum indagatis, circa vitalia totis collectis viribus, cum vita inexorabile exercens odium; se inflat avidius, jugiterque degrassatur. Qua hæresis plebs in Clerum versa est in furorem, adeo quod famulis eorum ministrarent, cruciatus, nec eis aliquid vendere vel ab eis emere voluissent; immo habebant eos sicut ethnicos & canomovet, publicanos. Præterea non tantum ades eorum ob-

XXII.
Comoniam venit, & hæresim suam prædicat.

XXIII.
Plebem adversus Clerum canomovet.

ruere, & bona dissipare; sed illos lapidare aut affigere patibulo decreverunt, nisi Princeps & Optimates ejus cognita illorum nequitia, nefandis ausibus suis, vi potius quam ratione (bellus enim rationem non admittit) resisterent. Quidamque ex Clericis in eadem urbe manentibus, Hugo scilicet de Osello, & Villus. Qui non bibi aquam, & Paganus Alaricus cum quadam die ad eum gratia disceptandi accessissent, vehementer verberati & in buccis, in luto & in cæno contumeliose obruti & sordidati vix sine mortis discrimine impetum furiosa plebis potuerunt sustinere, immo postquam evaserunt periculum, eorum profectio similis fuga videbatur. Illi enim ab ipsis comprehensi nullatenus evasissent periculum, nisi Comitibus & Optimatum ejus patrocinio latebras subire potuissent. Nam (sicut dictum est) Princeps civitatis illorum erroris resistens, nullatenus a Clericorum tuitione volebat reslire. Clerici vero per quemdam Canonicum eidem hypocrita literas, quia vox voce cum eo loqui non audebant, in hunc modum transmisere. Ecclesia nostra te & socios tuos in vestimentis ovium venientes, sed intrinsecus lupi rapacitatis molientis insidias, cum pace recepit & honoratur a Clero. Ipsa etiam tibi affectum & effectum fraternæ caritatis exhibuit, existimans quod populum de salute animarum fideliter commoveres, & semen verbi Dei in cordibus eorum sinceriter seminaves; sed tu pro pace inanis pro honore opprobrium, pro caritate odium, maledictionem pro benedictione perverso ordine reddere, & Ecclesiam Dei fallacia tua perturbare præsumpsisti. Nam inter clerum & populum discordiam seminasti, ac seditiosa plebis multitudinem cum gladiis

XXIV.
Excommu-
nicatur a Clero.

ab alio: hac de causa nolo dicere, ab alio, sed a Patre solo intelligere. Si enim veritas ab alio etiam procedere intellexisset: utique ab alio esse, omnino dixisset. Ad hoc ego respondeo, Latinos tutatus: Non est necesse hoc in loco hac de causa intelligere a solo Patre Spiritum sanctum procedere, quoniam solum Patris nomen in Evangelio ponitur: multis enim in locis & sententiis sacrae Scripturae solum Patris nomen ponitur: nihilominus non hac de causa solus Pater intelligitur, ut non magis Filius etiam congrue ibidem intelligatur, quemadmodum in illis Evangelii verbis (a): Non enim vos estis qui loquimini, sed Spiritus Patris vestri, qui loquitur in vobis. Ecce enim veritas, solo Patris nomine posito, dicitur hoc duo, Spiritus videlicet sanctus a Patre procedit, & Spiritus Patris vestri qui loquitur in vobis: cum tamen eadem Veritas Filius dicatur istis Discipulis: (b) Ego enim dabo vobis os & sapientiam, cui non poterunt resistere, & contradicere adversarii vestri. Per os & sapientiam nihil nisi Spiritum quem accepturi essent credentes, intellexisse, palam facit idem Evangelista in Actis (c) Apostolicis, dum ait Stephano: Non poterant resistere sapientia, & Spiritui qui loquebatur. Idem ergo Spiritus Patris, & Filius, a Patre dari dicitur, & a Filio & non Patre solo, licet dixerit, Spiritus Patris vestri. Debemusne igitur ita intelligere, Spiritum sanctum Patris vestri, & non Filii, quemadmodum Graecus intelligit, Spiritum inquitens, a patre procedere, & non a Filio? Si ve-

PAGIUS diis & fustibus adversus matrem Ecclesiam traditione DECIES iterata commovisti: nobis oculum Juda porrexisti, nosque & universam Clerum publica injuria haereticos appellasti. Insuper (quod pejus est) multa contra fidem Catholicam, qua fidelis Christianus retractare exhorrescit, pernicioso & insideliter protulisti. Igitur ex auctoritate summa & individua Trinitatis, & totius orthodoxa Ecclesia, & Sancta Dei genitricis Mariae, & S. Petri Apostolorum Principis, & Vicarii ejus reverendi Patris nostri Paschalis Papae, atque Antistitis nostri Hildeberti, tibi sociisque tuis male & damnose errori tuo blandientibus penitus prohibemus, ne in toto Cenomanensi Episcopatu ulterius nec privatim, nec publice predicationem facere, nec perverforum dogmata ineptias propagare praesumas. Si vero contra tantam auctoritatem usurpaveris nefandis faucibus tuis debilitandis, de quo virus elicere, eadem auctoritate, ejusque Privilegio suffulti, excommunicamus, te, omnes complices, factores, & adjuvatores tuos, & ipse ejus Divinitati non desinis contraire, te in die districti iudicii aeterna maledictione faciat mancipari.

XXV. Ille vero apices minime recepit, sed Vuillus Musca seriem literarum coram eo retulit. Huic sane supplicium adstantes minabantur; nam in

ro Spiritus Patris non est Spiritus Filii quid est igitur quod inquit Apostolus: (d) Misit Deus Spiritum Filii sui in cordibus nostris. Et iterum: (e) Nisi quis Spiritum Christi habuerit, hic illius non erit? Nam Veritas dicit, Spiritus Patris, & non erit veritas, quod dicit Veritatis Apostolus, Spiritum sanctum Filii esse Spiritum & Christi? Si vero utraque vera sunt hoc in loco & quod Veritas dicit, Spiritum Patris, & quod Veritas tacet, Spiritum Filii: quanam de causa non similiter, utraque vera sunt: illa in illo loco magis ubi Veritas dicit Spiritum sanctum a Patre procedere? Porro iterum alia duo exempla ex Evangelio proferam, in quibus nomen Patris ponitur, solus tamen Pater absque filio non intelligitur. Ut vero in ore duorum vel trium testium stet omne verbum, Dominus JESUS dixit Discipulis suis in Evangelio: (f) Si remiseritis hominibus peccata ipsorum, remittet vobis Pater caelestis delicta vestra. Alio etiam in loco dixit: (g) Quicumque fecerit voluntatem Patris mei qui in caelis est, ille est frater meus. Ecce in his duobus locis solus Patris nomen ponitur. Catholica tamen Fides non patitur, ut solus Pater absque Filio in illis intelligatur, quoniam in voluntate solius Patris nomen ponitur, sed solus Pater numquam intelligitur, & voluntas Patris est Filii voluntas, & peccatorum remissio, qua est a Patre, eadem est a Filio. Similiter quando dicitur, Spiritum sanctum a Patre procedere, si fortasse solius Patris nomen ponatur, Christianorum tamen Fides non tolerat neque pa-

propatulo, ut sibi visum fuerat, Henrico audierit opprobria ingerebat: Henricus plane singularis literarum distinctionibus caput mutando, disseminandis. Mentiris, iterabat. Sane nisi Dapifer Consul (ideest Comitibus) illic adesset, cujus conductu Willelmus iter illud sumserat, nunquam vivus ad matrem remearet Ecclesiam. His ita gestis, nec minus apud Sanctum Germanum, & Sanctum Vincentium sacrilegorum agebat conventus, ubi dogmatizabat novum dogma, quod femina quae minus caste vixerat, coram omnibus vestes suas cum crinibus nuda comburerent; nec quilibet amplius aurum, argentum, possessiones sponsalia cum uxore sumeret; nec illi dotem conferret: Sed nudus nudam, debilis agrotam, pauper duceret egenam; nec curarent sine casto, seu incesto connubium sortirentur. Dum ea, sicut impostero dixerat, agerent, ille quid singulari haberent venustatis mirabatur, qua ceteris candore excelleret, vel nitore corporis splendidior haberetur. Ex jussu tamen illius plebis actio pendebat universa, & affectus.

XXVI. Tanta auri, tanta argenti affluentia, si vellet, redundaret, ut opes omnium solus videretur possidere. Licet plane multa reciperet, tamen parcebat cupiditati, ne nimis ambitiosus videretur. Verumtamen plura sibi retinens, paucis ad restaurationem pannorum, qui (sicut dictum

(d) Gal. 4.
(e) Rom. 8.

(f) Joan. 20.

(g) Mat. 12.

XIV. (a) Mat. 3.

patitur, ut solus Pater absque Filio intelligatur. Hoc autem intelligendum, ut quando solum nomen Patris ponitur, & solus Pater intelligitur, ut in Evangelio: (a) Vox Patris audita est: Hic est Filius meus dilectus; ecce hoc in loco, potest Graecus dicere, vocem Patris intelligendam, non vocem Filii: vox enim ex Patre audita est, non autem ex Filio: nihilominus ex ipso hoc dicere non potest, quoniam solum nomen Patris illud loquitur, sed potius ab hoc ipso, quod haec vox ea est, quae ad solum Patrem refertur: Hic est Filius meus. Diligentem itaque est animadvertendum in unaquaque propositione & significatione, quae solum nomen Patris ponitur, qualem sit illud, quod proponitur. Si enim tale est, ut ad solum Patrem referatur: & Graecus, & Latinus, & Christianus omnis debet de solo Patre illud intelligere. Si vero tale existerit quod proponitur, ut ad Patrem, & ad Filium simul referatur, non debet eo in loco Christianus homo Patrem a Filio, & Filium a Patre segregare, sed simul intelligere & Filium. In hac vero propositione & significatione, qua dicit Spiritum sanctum a Patre procedere, tum Graeco, tum etiam Latino est considerandum, utrum processio Spiritus sancti soli Patri, vel simul Patri & Filio tribuatur. Ex ipsa igitur simplicis significatione nullus aperte potest intelligere, an a Patre solo, vel a Patre & Filio Spiritus sancti processionem intelligere de Ann. Eccl. Tom. XVIII.

PAGIUS dum est) incensi fuerant, conferebant. Ejus quoque admonitu multi juvenum dicebant venales mulieres, quibus ipse pannos pretio quatuor solidorum emebat, quo nuditatem suam tantummodo supertegerent. At verus Judex opibus qualis haereticis ceteris innotuit qualis esset arbor, folia proferebat sine fructu: qua tamen occupat terram, & quaque circumquaque germinantia extinguit, nesciens expectare hyemem, sed aestate arefcit, & moritur. Juvenes enim qui nequam ejus consilio uxores acceperant, parvo tempore dilapso curriculo, aut fame aut supro compulsi mulierum, ad alias partes transvolabant, feminas relinquentes totius egentis auxilii. Sicque illi alii in adulterio adhaerebant, & ipsa adhuc maritis suis superstitibus, aliorum convivia illicite expectabant. Nemo enim ex illis qui ejus exhortatione conjugium inierunt, cum multi essent, unquam uxori suae, vel viro conjugis fidem exhibuit vel reverentiam; vel qualibet alia mulier qua fornicationi deliciis vestimentorum, jurjurando abrenunciasset, potuit se continere: sed in dies augmentando facinorosa, in deteriora delapsa est.

XXVII. Haec & multa his similia exactor ille jugiter Henricus perficiens, adventu cognito Antistitis (ideest Hilarii deberti) qui (sicut pralibavimus) Romam profusus Episcopus factus fuerat, secessit in castrum Sancti Karicomonanensis: ibique & in locis circumpositis morabatur, nequaquam incerto desicens, sed quotidie ad quaque pessima innovatus. Nam sacratissimo die Pentecostes, cum etiam parvuli fideles officii

beat. Si igitur Graecus voluerit, ut nos eo in loco a solo Patre intelligamus: necesse est, ut auctoritatem aliquam in medium afferat, vel rationem aliquam ostendat congruentem, per quam hoc credere debeamus. Si vero auctoritatem nullam, vel testimonium de hoc poterit demonstrare: aperte patet, quod non debet in illo loco, a solo Patre procedere Spiritum sanctum, intelligere. Non igitur rationi congrua est illa causa, quam superius diximus pro Graeco, nisi alia fortasse congruenter afferatur. Hucufque in Graeco codice, in quo decurtatam disputationem hanc poni, nemo non videt: nam carere saltem perorationem habitam coram Imperatore orationem, quis non intelligit? Certe ejusmodi fuisse, ut pluribus Graecorum, qui sapientiores esse videbantur, laborandum, sudandumque tribuerit, iidem ipsi fateti videntur.

Et enim contra Chrysolanum Episcopum Graeci complures quasi indicto bello, structa acie castra moverunt. Inter alios autem quidam monachus Joannes nuncupatus, & Nicolaus Methones adversus eum pugnavisse noscuntur, de quibus Gennadius Scholarius in Apologia Concilii Florentini adversus litteras circulares Marci Ephesini saepius verba facit, eosque schismaticos, Photii discipulos, & Marci Ephesini doctores appellat, a quibus tamquam malis corvis, malum ovum Ephesinum ortum habuisse inquit. Scripsit praeterea contra Chrysolanum Eustratius Archiepiscopus Nicenus

XV. Chrysolani contra tradito-res.

soleant divinis devoti interesse, ipse miserrimus omnium adscito sibi quodam adolescente Clerico, cujus indicio postea tota illius petulantia denudata est, clam secreto noctis silentio ad domum cujusdam Militis proficiscitur, ibique cum matrona domus in thalamo luxuriose tota die usque ad meridiem immoratur. Sic nec timore divino, nec pudore hominum lascivia sua voluit temperare, donec enormitatem sui facinoris finitimis & exteris populis innotesceret. His ita pertrastatis, & praefato Pontifice multa, maximeque Clericorum suorum stipante caetera, suburbia civitatis ingresso, & signum Dei vi-vi paterno affectu ore & manu pingente in populum, felle cordis & sermonis in injuriam Creatoris commoventur, ejus signaculum & Pontificalem respuentes benedictionem. Nolumus, inquit, scientiam viarum tuarum, nolumus benedictionem, eorum benedic, eorum sanctifica: nos habemus patrem, habemus Pontificem, habemus advocatum qui te excedit auctoritate, excedit honestate, excedit scientia. Huic Clerici iniqui, Clerici tui adversantur, ejus doctrina contradicunt, hunc quasi sacrilegum detestantur & respuunt, verentes quod eorum scelerata denudaret propheticum spiritu, & haereticam suam & corporis & incontinentiam privilegio condemnaret literarum. Sed hac omnia sine dilatione in eorum capita redundabunt, qui Sancto Dei vocem caelestis predicationis, nescimus qua consili audacia, interdixit praesumpserunt.

Epi.

CHRISTI
III. 6.PASCHALIS II. PAP.
17.HENRICI IV. IMP. 6.
ALEXII COMN. IMP. 36.

mus. Quorum scripta, quales isti fuerint, satis indicant, quod digna sint suis patellis opercula. Hos omnes etiam iisdem temporibus floruisse, ex eorum scriptis aperte constat, dum coram illo egisse affirmant, vel ab aliis accepisse qui cum Chryfolano egerunt. Scripsit quoque Blemmides cognomento Sapiens adversus Chryfolanum, haud tamen puto, quod is fuerit Nicephorus ille Blemmidis magni nominis vir, quem Latinorum veram doctrinam festatum potius, quam Græcorum levitatem, & errores, apparet ex ipsomet Gregora, qui libro quinto capite secundo hæc habet de Blemmide, quod acumine ingenii, & eloquentia, & Ecclesiasticorum dogmatum usu ita alios superabat, ut cum illo collati, quasi pueri viderentur. Qui Blemmides (ut idem Gregoras ibidem asserit) cum divinarum rerum esset peritissimus, & in otium se contulisset, multa e sacra Scriptura testimonia, quæ dogma Latinorum confirmare viderentur, colligere, & conscribere cepit. Quibus scriptis Græcus quidam, qui deinde Constantinopolitanam rexit Ecclesiam, adductus est, ut Latinorum sententiæ adhereret. Quamobrem a schismaticis, vel invito Michael Palæologo Imp. e Patriarchali solio fuit deturbatus. Blemmidis itaque ad-

PAGIUS Episcopus autem miserus erroris eorum & **XXVIII.** inscitia; approbra ub eis sibi illata clementer Henrici sustinuit, Deum majestatis assidue exorans, ut in scitiam plebis errorem admixtum elationi comperceret, ne Ecclesia sua schisma inferre potuissent. Sed nonnansen- **Ce-** juxta vocem Psalmis pro salute delinquentium sis in a- exorantis, Imple facies eorum ignominia, & pertum quærent nomen tuum domine; idem Dominus profert. Deus repente incendio maximam partem suburbiorum civitatis permisit comburi, ut saltem temporali jactura malum propositum suum deponeret, & nomen sanctificatum, nomen Dei vivi invocarent. Pontifex vero illud Propbeta „ recinens, „ Quam magna multitudo dulcedinis tuæ, domine, quam abscondisti timentibus te, paucis evolutis diebus seductorem adiit, & ejus impietatem divina auctoritate continuit. Cum vero simul inirent colloquium Episcopus sciscitatur, cujus meriti sortitus esset professionem. At ille ignorans quid esset professio, obmutuit. Denuo requirente Episcopo, cujus Ordinis fungeretur officio? At ille, Diaconus sum. Tunc Episcopus, Profer igitur si hodiernis interfuisti mysteriis. Respondit, Non. Pangamus ergo domino Deo hymnos matutinales; quibus incaptis Henricus proficitur, se dietam ignorare, (idest cursum Ecclesiæ ordinarium seu Officium, quod quotidie celebrari solet in matutinis horis, ut videre est in Glossario Ducangii.) Episcopus tamen volens omnino ejus reverere insipientiam, Dei genitrici solitos psalmos canere cepit. Horum quoque nec versus noverat, nec seriem. Sicque rubore confusus, vitam suam, genus dogmatizandi & presumptionem proficitur. Revera lixa erat, nullam adeptus scientiam, sed totus deditus petulantia; tamen sermocinandi ad populum & tesseras inscitiæ notitiam profectus.

versus Chryfolanum scripta pseudoepigrapha sunt, non germana Nicephori illius Blemmidis Sapientie nomine insignis, de quo supra; sed alterius Blemmidis junioris schismatici potius, cum præsertim ea tanti nominis viro indigna, quivis illa percurrens, facile judicaverit. Cæterum quod ad rem spectat, sane quidem infelicem Ecclesiam Græcorum ex hujusmodi legatione Chryfolani a Paschali Papa. missa nullum lucrum consecutam esse, declarant eventa, cum post hæc in eodem errore perseverasse, majorum monumenta demonstrent, quamvis Imperator se cum Romana Ecclesia communicare, ostendi ipsi voluerit.

De eodem autem Chryfolano ad postremum accipe quæ Trithemius habet licet loco non suo: nam post Alexandrum Tertium ponit, quem constat vixisse hoc tempore sub Paschali Papa. vivente Alexio Imperatore; ait enim: *Chryfolanus Ecclesiæ Mediolanensis Archiepiscopus, vir in divinis Scripturis eruditissimus, & in secularibus literis nobiliter doctus, Græca & Latina eloquentia insignis edidit, quadam magne auctoritatis opuscula, quibus nomen suum ad notitiam posteritatis cum gloria transmisit, de quibus ad manus nostras nullum pervenit. Fertur ejus de spiritu sancto*

XVI.
Chryfolani scripta.

Hinc scriptum est: Vera gloria radices agit atque propagatur: sicut omnia celeriter transeunt, & tanquam flos fœni decidunt, nec quicquam simulatum potest esse diuturnum.

Verum tamen Episcopus cognita levitate & **XXIX.** impietate Henrici, Apostolica sibi prohibuit auctoritate, ne ipse amplius in Episcopatu suo permaneret: sed ad alias partes, nostris parcens, sua exgressus dirigeret. Ille vero convictus industria Pontificis, clam aufugit; & cæteras regiones nisi otior esset fama, simili modo perturbaret, & viperino biatu suo inficeret. Hæc de Henrico adnotavi & gestis Hildeberti inserui ad commendam & doctrinam posterorum; ut caveant, ne Ecclesia Christi aliquando ejusmodi erroribus valeat perturbari. Denique idem Hildebertus modis omnibus procuravit, qualiter furorem plebis ratione pariter & humilitate mitigaret, quam Henricus contra Clerum seditiose concitaverat. Eos enim Henricus sic sibi illexerat, quod vix adhuc memoria illius & dilectio a cordibus eorum deleri valeat vel depelli. Hæc Anonymus de Gestis Episcoporum Cenomanensium. Porro Hildebertus Romam perrexit ad Generale Concilium a Paschali II. in Urbe celebrandum, illicque hyeme profectus est, ut ipsemet in Epist. LXXVI. ad quemdam Episcopum data affirmat. Huc etiam revocanda Epistola LXXVIII. Hildeberti omnibus Archiepiscopis & Episcopis scripta, qua significat Cyprianum & Petrum in hæresim Henrici prolapsos, in sinum Ecclesiæ nunc rediisse. Ubi Henricus ab eo appellatur magnus Diaboli laqueus, & celebris armiger Antichristi, atque eam pestem sic suam hæresim infecisse, ut veniens ei Clerus vix inter parietes Ecclesiæ suam tueretur libertatem.